Secundo loco huic sententiæ aditipulatur ratio satis congrua. Lex etenim humana ex iusta causa haber potestatem transferendi dominium ab uno in alterum, sicuti modo probauimus, non tantum vtile, sed & directum, quod negati non potest; alioqui dominium, quod in personam criminis transfertur ab uno in alterum, directum non esset, sed tantum vtile, quod omnino fallum est. Igitur certum sit, humanam legem posse causa vsucaptionis transferre dominium directum in præscribentem. Huius autem dominij directi translationem fecisse legem inducunt *vsucaptionem*, & *præscriptionem*, satis appetit ex locis proxima ratione citatis. & præterea, quia manifesti iuris est, auctoritate legis præscriptionis causa dominium in præscribentem transferri: nec distinctio allicubi in ea specie sit dominij directi ab utile, quodlex minimē indistinctum dimitteret, si voluisse tantum dominium vtile in præscribentem transferri.

Tertiò eadem sententia habet auctoritatem à lego duodecim Tabularum, item à Iustiniano Cæsar in *princip.* & §. 1. de *vsucaption.* quibus in locis pariter statuitur acquisitionis dominij ratione præscriptionis perum mobilium & immobilium, additque Iustinianus ex præscriptione rerum dominium acquiri, cum mentione fecisset rerum mobilium & immobilium: ergo vt pat sit verius que præscriptionis conditio, ob eandem legis parem, vnamque virtusque determinationem, l. nam hoc ure. ff. de vulg. par est, quod dominium directum rerum etiam immobilem in præscribentem transferatur. Hæc eadem argumentatio fieri potest ex l. traditionibus. C. de *pact.* vbi paria censemur, quod dominium transferatur traditione, & *vsucaptione*, & ramei palam est traditibus dominium directum, non tantum vtile transfigi.

Quarto aduersus communem opinionem vrget textus *in cap. inter memoratos.* 16. quast. 3. quo in loco dominium acquiri præscriptione, appellatur æternum. Sic & in *cap. clerici. ead. quest.* dominium hoc proprietas dicitur. vnde coniectare licet, & deducere, directum dominium præscriptione acquiri.

Quinto, vt partem istam iustiore esse ostendam, aut saltem minimē conuinci auctoritate tot directissimorum virorum, qui contrariam magno conatu admittendam esse opinantur, libenter queram, quo iure hi Doctores † *vsucaptionem* triennalem distincterint à longi temporis præscriptione, censemtes ex triennali directum dominium acquiri, non ita ex præscriptione longi temporis? Etenim si responderint in *vsucaptione* Iurisconsulti hanc conclusionem palam probate in leg. 3. ff. de *vsucap.* vt Dynus in hac regula censem, num. 10. profecto mirabor maxime, viros eruditio insigne hac auctoritate sententiam istam probasse. Nam Iurisconsultus in d. l. 3. non tantum tractat de *vsucaptione* rerum mobilium, sed & de immobiliis præscriptione. nam & hæc *vsucapio* dicitur l. 4. §. situ v. si per errorem. ff. cod. tit. Nec vilibi in tract. de *vsucap.* Iurisconsulti, quorum responsa in Pandectas Iustinianus retulit, hanc distinctionem fecerit. Imo ab eis rerum immobiliis & mobilium præscriptio, dicitur *vsucapio*, & à Cicerone, & aliis veteribus Latina lingua auctoribus, quorum dictiones in his, quæ ad *vsucaptionem* pertinent, non alio sunt, quam haec, quibus & Iurisconsulti veuntur, nusquam mentio sit rei immobiliis præscriptionis sub alio nomine, & titulo, quam *vsucaptionis.* Præterea licet non desint rationes, quibus motilegumlatores potuerint inducere, quod directum dominium ex *vsucaptione* rerum mobilium acquiratur, viile vero tantum ex præscriptione rerum immobilium, nempe ob vilem & abiecatum mobilium possessionem. l. peregrin. & l. sum. mobili. ff. de acq. possess. & quia facilius, ac firmius res mobiles acquirantur. l. 3. §. Nerus filius ff. de acq. possess. tamen legislator ex his, &

aliis rationibus statuit, minus tempus sufficere ad vñscapiendum res mobiles, quam immobiles, nec in qualitate dominij & distinctione directi, ab vñli quidquam definiunt: immo pariter, cum vñscapio tam de mobilibus quam immobilibus sit necessariò accipienda, ex ea generaliter acquiri dominium censuit in d. leg. 3. tametsi iam lege duodecim Tabularum sanctum esset, minori tempore acquiri mobilia, quam immobilia. Nec distinctionem itam ita vñli, & maximi effectus tacuerint loris consulti, si ea lege ciuii Romanorum aliebū facta fuisset.

Non obseruant huic opinioni ea quæ contraria sententia auctores adducunt. Et primò l. si duo patr. §. Iulianus ff. de iure iur. Cuius hie est contextus litteræ: *Iulianus ait, eum qui iuravit fundum suum esse, post longi temporis præscriptionem, etiam vñli actionem habere debere. Hęc loris consultus. Qui variè à Doct. intelligitur. Nam quidam arbitrantur, longi temporis præscriptionem in ea specie allegari ab eo, contra quem iuratum est. Vnde qui semel iuravit ex aduersarij delatione fundum suum esse, habet ex iuramento actionem vñli, non obstante quod aduersarius post hoc iuramentum longo tempore fundum possederit. Quali tunc non sufficiat longi temporis præscriptio, sed sit necessaria maior præscriptio perpetua actione per delationem iuramenti: arque non tantum habet qui iuravit actionem realem, quam prius quam iurasset habebat, quæ perpetua fuerit per litis contestationem, sed etiam actionem vñli ex iuramento: quæ quidem aetio perpetua est usque ad quadragesima annos. l. nam & postea. §. si u. qui temporal. ff. de iure iur. de quo tractat Regia l. 14. titul. 11. Parita tercia. Hippol. in sing. 141. Rod. Zuates in rep. l. post rem. ff. de iure iud. vers. considera ultimo & singulariter. & secundum gl. & Alex. in d. §. Iulianus, ac Rodericu in d. vers. considera. locus hic loris consulti tractat de præscriptione iam cœpta tempore dilatationis iuramenti, vel de vñscapione post iam delatum iuramentū incipienda, quem sensum Regia lex admittit, atque post alias las. in d. §. Iulianus. Potest aliter locus loris consulti adsumi in eum sensum, ut interpretetur, post ipsam vñscapionem finitam, possessorē in iudicium vocatū opposita exceptione, ac præscriptione longi temporis, iuramenti auctori detulisse, cumque ex delatione iurasse. Habet enim tantam vim iuramentum ex delatione præstatum, quod & aduersus longi temporis præscriptionem actionem vñli iuranti acquirit: nec tantum extinguit ius præscriptionis, quo extinto auctor habet pristinam actionem directam iure dominij, sed & vñli ex iuramenti vi acquirit ipsi iuranti. Hęc quidem interpretatio, licet lafon non admodum placat, cum ex existim non conuenire textui, deducitur à gloss. ibi in princip. & Bartol. in §. si quis iuraserit eiusdem l. si duo patr. Tādym iuxta has interpretationes minimè obstat Iuliani resonum opinioni, quam ultimo loco aduersus communem probauimus, nec communi sententia suffragatur. Quod si dixerit quis Iuliani sententiam procedere in præscriptione eius, qui iuravit, vt sit sensus, quod is, qui iuravit ex delatione alterius fundum suum esse, si postea præscriptio rem ipsam longo tempore, habere cum etiam vñli actionem, quemadmodum eum textum intellexere Jacob. Butrig. Richar. Alb. Bartol. & las. Tunc ipse respondere actionem illam vñli dari ex iuramento, non ex præscriptione, nam de vitibus iuramenti agitur in eo titulo, non de vitibus præscriptionis: idcirco inibi responsum est, post iuramentum habere iurantem, quietiam ratione tituli iuramenti præscriptio fundum bona fide, actionem vñli ex iuramento sibi delato, non tamen actionem directam ex præscriptione. huiusque responsi non est leuis effectus, sicut lafon post alias ibidem tradidit. Quamobrem potius probatur in dicto responso posterior opinio, quam prior. Mihi sane potius placet, quod in d. §. Iulianus. præscriptio allegetur ab eo, qui iuramentum derulerat. Id enim magis consonum est loris consulti menti, quam quod ab eo, qui iuravit, eadem non ita vñli proponatur: & iuxta hunc intellectum, si intellexerimus iuramentum præstitum sive post præscriptionem perfectam, oportet comma, & duo puncta post dictio illam, præscriptionem, apponere.*